REQUERIMENTO No 37/08

    Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos
termos regimentais, o envio de ofício de congratula ções e aplausos à
Diretora de Cultura, Sra. Rita de Cássia Hasmann Pe reira, extensivo
aos orientadores e colaboradores do Pólo do Projeto  Guri, pelo
transcurso do sexto ano de sua implantação no munic ípio, haja vista o
amplo sucesso por ele alcançado.

       Justificativa

                        Cumpre salientar que o Pólo  do Projeto Guri,
implatado no município há seis anos, vem atendendo menores com amplo
sucesso, tendo em vista ser ele um efetivo marco da s razões que
levaram a sua constituição, uma vez que proporciono u a retirada
desses menores da ociosidade, tendo-lhes dado, além  de ocupação, o
resgate da cidadania e da dignidade.

                        Na verdade esses menores ho je se apresentam
em diversas oportunidades, demonstrando toda a capa cidade adquirida,
quer nas apresentações voltadas à área cultural com o em inúmeras
outras que participam.

                        Muitos desses jovens hoje t êm formação capaz
de lhes oferecer pleno aproveitamento, pois que lhe s foram dadas
oportunidades de concorrer em igualdade de condiçõe s com outros
seguimentos da sociedade.

                        O Pólo do Projeto Guri de G uararema se
constituiu hoje num eficiente mecanismo disponibili zado pelo Poder
Público ao segmento mais carente da coletividade, r azão pela qual o
sexto aniversário de sua implantação, mais de que u m marco de
sucesso, deve se constituir em um desafio permanent e de
aperfeiçoamento, de forma que os jovens que têm a f elicidade dele
participar possam melhor se apresentar nas disputas  que terão que
travar na vida futura para alcançarem o sucesso que  deles se espera.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2008

               ALCÍDIO MARIANO MARTINS
                          Vereador